ad Christi fidem reduci possit; nihil flebilius deplorat<sup>9</sup> quam quod se auctore<sup>10</sup> (id quod saepe animo uoluerat<sup>11</sup>) hae miserandae pecudes adhuc, propter impiam religionem, per Christianam fidem Christi oues factae non sint. Nec tam queritur se ab Archiepiscopatu, uel bonis auitis depulsum, quam quod careat neruis, auxilio et facultatibus, quibus hanc Lappianam plagam et medicari, et sub Christi iugum mittere, et Romanae Ecclesiae coniungere possit .

Id quidem postea mihi saepius per litteras<sup>12</sup> confirmauit, quibus, nondum ipse placatus, acrem huius negotii, in fine illius primae Pretiosi<sup>13</sup> Ioannis legationis, (quam ipsi Ioanni Magno Gotho consecraui) mentionem feci; ne<sup>14</sup> tum quidem mihi ipsi in hoc negotio<sup>15</sup> satisfeci, sed cum Erasmo Roterodamo meis litteris<sup>16</sup> egi, ut causam istius rei scriptis commendaret. Postmodum in illius contubernio agens, quod<sup>17</sup> mihi cum eo Friburgi Brisgoiae ad quinque menses fuit, praesens cum praesente<sup>18</sup> uerba super eodem negotio feci. Quibus rebus impulsus constituerat de hac re iustum uolumen emittere, mortis tamen interuentu, operis materia, quam iam congesserat, dissoluta est. Nihilominus in suo *Ecclesiaste* tam nefandam impietatem non obtulit, quae sane talis est, ut omnes Christianos, quibus potentia et doctrina a Deo concessae sunt, posset quodammodo reos facere, et ab eis in ultimo iudicio coram Christo iusto<sup>19</sup> iudice uindictam petere.

Videant<sup>20</sup> iam Christianorum Monarchae quam rationem, quem calculum tantarum perditarum animarum in nouissimo die ad Christi tribunal, ubi nec gratiae nec indulgentiae locus est, nec blandimenta nec assentationes recipiuntur, redditori sint. Tu tamen, Pontifex Maxime, is iam solus es qui huic morbo mederi potes. Tu iam is es qui huic genti uias Domini demonstrare potes, et ut recte in iis ambulent, dirigere. Tu solus eas de inferno inferiore redimere ualebis, per te paruulis Christum accedere licebit, et in uirtute dexterae tuae a daemonum catenis ac insidiis liberari, et copiosa Christi in hoc et in alio saeculo<sup>21</sup> redemptione frui. Vide: quam palmam obtinebis si messis illa multa, te operario, in horreum Christi comportetur! Nec dubium est quin comportabis, modo incipias.

Sunt hodierno die cum Gostauo Suetiae<sup>22</sup> et Gothiae rege aliquot Magnates, ab Ecclesia Romana recisi. Sunt in ipsis quoque regnis qui omnino ex diametro dissentiunt. Possis ad utrosque litteras<sup>23</sup> pro tua dignitate et pastoralis officio dare, eosque<sup>24</sup> per Christi plagas (hunc enim omnes, quanquam<sup>25</sup> ab ipsa Romana Ecclesia dissentiunt, filium Dei et Seruatorem nostrum fatentur) obtestari, ut hanc orientalem, et occidentalem Lappiam, cum Fimmarchia, Scricfinia et Biarmia amplissimis prouinciis quarum maior pars Christum non nouit, ad eius suauiusimum iugum uenire permittant, ab eisque tantum aucupentur et